

令和7年度事業報告書

令和7年4月1日～令和8年3月31日まで

特定非営利活動法人 養老会

1 事業の成果

今年度も、4事業所（デイサービスセンターよしちゃん家、有料老人ホームよしちゃん家、グループホーム「養老の泉」、グループホーム養老の泉パートⅡ）の運営を行ってきました。

今年度は、新型コロナウイルス感染症や、原因不明の感染症の発生により、利用者様の入退院・退所が相次ぎ、事業運営や収支面に大きな影響を受けました。そのような状況の中でも、感染対策を継続しながら、安全で安心できるサービスの提供に努めました。

また、面会制限の段階的な緩和や、ご家族・地域との交流機会の確保、季節行事や外出支援などを通じて、ご利用者様の生活の質の向上に取り組みました。

人材面では、介護福祉士資格取得や職員配置の見直しにより、サービス提供体制強化加算Ⅰの算定要件を維持するとともに、職員研修や個別面談を実施し、専門性の向上と働きやすい職場づくりに努めました。

さらに、災害対策やBCP訓練、虐待防止研修などを継続し、緊急時にも対応できる体制整備を進めました。

一方で、空床期間の長期化や物価高騰、人件費の上昇など、経営面での課題も残りました。今後も地域との連携を深めながら、安定した事業運営を質の高い介護サービスの提供に努めてまいります。

2 事業実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に関する事業

事業名	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象者の範囲 (E) 現員 () 内 は定員	事業費の金額 (単位：千円)
認知症対応型 共同生活介護 事業	グループホーム運営 (グループホーム 「養老の泉」)	(A) 通年 (B) 大分県豊後大野市大 野町大原 1186 番地 1 (C) 6 人	(D) 豊後大野市内を 中心 (E) 9 人 (9 人)	36,742,000
介護予防認知 症対応型共同 生活介護事業				0
認知症対応型 共同生活介護 事業	グループホーム運営 (養老の泉パート Ⅱ)	(A) 通年 (B) 大分県豊後大野市大 野町大原 1186 番地 1 (C) 9 人	(D) 豊後大野市内を 中心 (E) 8 人 (9 人)	37,326,000
介護予防認知 症対応型共同 生活介護事業				0
認知症対応型 通所介護事業	グループホーム内での デイサービス運営	(A) 随時 (B) 大分県豊後大野市大 野町大原 1186 番地 1 (C) 1 人	(D) 豊後大野市内外 の希望者	0
介護予防認知 症対応型通所 介護事業				0

短期入所生活 介護事業	ショート ステイ 研究 調査 情報収 集	(A) 随時 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 (C) 1 人	(D) 豊後大野市内外 の希望者	0
通所介護事業	デイサービス運営	(A) 通年 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 (C) 17 人	(D) 豊後大野市内を 中心 (E) 31 人 (33 人)	73,656,000
介護予防通所 介護事業				0
訪問介護事業	訪問介護 研究 調査 情報収 集	(A) 随時 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 (C) 1 人	(D) 豊後大野市内外 の希望者	0
居宅介護支援 事業	居宅介護支援 研究 調査 情報収 集	(A) 随時 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 (C) 1 人	(D) 豊後大野市内外 の希望者	0
介護予防事業	地域支援 介護予防運営	(A) 随時 (B) 大野町、朝地町 (C) 1 人	(D) 豊後大野市内外 の希望者	0
特定施設事業 有料老人ホーム	有料老人ホーム運営	(A) 通年 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 (C) 16 人	(D) 豊後大野市内を 中心 (E) 30 人 (33 人)	23,888,000
宅老所事業	一時預かり 研究 調査 情報収 集	(A) 随時 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 (C) 1 人	(D) 豊後大野市内外 の希望者	0
グループリビ ング 事業				0
その他地域福 祉に係わる事 業	お弁当サービス他	(A) 通年 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 (C) 1 人	(D) 豊後大野市内の 他施設	0

計 171,612,000

令和7年度 活動計算書
令和7年4月1日～令和8年3月31日まで
特定非営利活動法人 養老会
(単位:円)

科 目		金 額	
I	経常収益		
1.	受取会費		
1.	正会員受取会費	13,000	13,000
2.	寄付金入金		
2.	受取寄付金	0	0
3.	受取助成金等		
3.	受取国庫補助金(介護職員処遇改善支援補助)	1,884,625	1,884,625
4.	事業収益		
4.	(介護予防)認知症対応型共同生活介護事業収益	37,516,651	
4.	(介護予防)認知症対応型共同生活介護事業収益	35,150,406	
4.	(介護予防)通所介護事業収益	73,567,698	
4.	特定施設事業収益(有料老人ホーム)	25,126,072	
4.	その他地域福祉に係わる事業収入収益	3,241,490	174,602,317
5.	その他収益		
5.	受取利息	94,554	
5.	雑収益	5,318	99,872
	経常収益計		176,599,814
II	経常費用		
1.	事業費		
(1)	人件費(給料・賞与)	108,330,383	
(1)	人件費(福利厚生費)	17,145,966	
(1)	人件費(福利厚生費)	1,644,027	
(1)	人件費(福利厚生費)	127,120,376	
(2)	その他経費		
(2)	旅交通費	3,689,559	
(2)	通信費	498,306	
(2)	事務用品費	124,741	
(2)	消耗品費	1,973,351	
(2)	修繕費	2,824,490	
(2)	新聞図書料	192,000	
(2)	支払手数料	792,999	
(2)	水道光熱料	5,325,359	
(2)	リース料	450,230	
(2)	保険料	1,322,998	
(2)	諸会費	268,225	
(2)	租税公課	1,969,067	
(2)	広告費	32,860	
(2)	接待交際費	413,140	
(2)	車両修費	929,296	
(2)	研修費	257,560	
(2)	減価償却費	6,364,670	
(2)	給食費	13,809,860	
(2)	会議費	38,740	
(2)	保険料	1,020,101	
(2)	教養娯楽費	211,583	
(2)	雑費	964,817	
(2)	支払利息	1,018,373	
(2)	その他経費計	44,492,325	
	事業費計		171,612,701
2.	管理費		
(1)	人件費	6,910,145	
(1)	人件費	6,910,145	
(2)	その他経費		
(2)	旅交通費	95,000	
(2)	会議費	38,741	
(2)	減価償却費	20,000	
(2)	雑損その他経費計	15,641	
	管理費計	169,382	7,079,527
	経常収益計		178,692,228
	当期経常増減額		△ 2,092,414
III	経常外収益計		0
IV	経常外費用計		0
	当期経常外増減額		0
	税引前当期正味財産増減額		△ 2,092,414
	法人税、住民税及び事業税		71,000
	当期正味財産増減額		△ 2,163,414
	前期繰越正味財産額		80,074,710
	次期繰越正味財産額		77,911,296

令和7年度 財産目録

令和8年3月31日現在

特定非営利活動法人 養老会
(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	213,244		
普通預金	46,494,994		
定期預金	10,000,000		
未収入金	26,187,710		
立替金	1,008,331		
前渡金	20,000		
貯蔵品	18,331		
流動資産計		83,942,610	
2 固定資産			
(1) その他固定資産			
建物	41,095,248		
構築物	899,383		
機械装置	150,104		
車両運搬具	7		
什器備品	1,123,762		
付属設備	6,843,289		
土地	10,191,500		
電話加入金	60,000		
出資金	50,000		
預託金	8,110		
長期前払費用	357,704		
保険積立金	372,400		
その他無形固定資産	88,572		
その他固定資産合計	61,240,079		
固定資産合計		61,240,079	
資産合計			145,182,689
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	11,367,993		
前受金			
預り金	296,800		
短期借入金			
一年以内返済予定長期借入金	14,316,000		
未払法人税等	71,000		
未払消費税等	199,600		
流動負債合計		26,251,393	
2 固定負債			
長期借入金	41,020,000		
固定負債合計		41,020,000	
負債合計			67,271,393
正味財産			77,911,296

令和7年度 貸借対照表

令和8年3月31日現在

特定非営利活動法人 養老会

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	56,708,238		
未収入金	26,187,710		
立替金	1,008,331		
前渡金	20,000		
貯蔵品	18,331		
流動資産合計		83,942,610	
2 固定資産			
(1) その他固定資産			
建物	41,095,248		
構築物	899,383		
機械装置	150,104		
車両運搬具	7		
什器備品	1,123,762		
付属設備	6,843,289		
土地	10,191,500		
電話加入金	60,000		
出資金	50,000		
預託金	8,110		
長期前払費用	357,704		
保険積立金	372,400		
その他無形固定資産	88,572		
その他固定資産合計	61,240,079		
固定資産合計		61,240,079	
資産合計			145,182,689
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	11,367,993		
前受金	0		
預り金	296,800		
一年以内返済予定長期借入金	14,316,000		
未払法人税等	71,000		
未払消費税等	199,600		
流動負債合計		26,251,393	
2 固定負債			
長期借入金	41,020,000		
固定負債合計		41,020,000	
負債合計			67,271,393
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産			
当期正味財産増減額			
正味財産合計			77,911,296
負債及び正味財産合計			145,182,689

令和7年度 事業別損益の状況
令和7年4月1日～令和8年3月31日まで

特定非営利活動法人 養老会

(単位：円)

科 目	(予防) 認知 対応型共同 生活介護事業	(予防) 認知 対応型共同 生活介護事業	(介護予防) 通所介護事業	特定施設事業 (有料老人 ホーム)	その他地域 福祉に係わる 事業	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	13,000	13,000
2. 寄付金会費	0	0	0	0	0	0	0
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	1,884,625	1,884,625
4. 事業収益	37,516,651	35,150,406	73,567,698	25,126,072	3,241,490	0	174,602,317
5. その他収益	0	0	0	0	0	0	0
6. 雑収入	0	0	0	0	0	99,872	99,872
経常収益計	37,516,651	35,150,406	73,567,698	25,126,072	3,241,490	1,997,497	176,599,814
II 経常費用							
(1) 人件費							
人件費(給料・賞与)	23,193,535	23,561,858	46,495,400	15,079,590	0	6,000,000	114,330,383
法定福利費	3,670,951	3,729,248	7,359,049	2,386,718	0	903,850	18,049,816
福利厚生費	351,986	357,516	705,616	228,849	0	6,295	1,650,322
人件費計	27,216,472	27,648,682	54,560,065	17,695,157	0	6,910,145	134,030,521
(2) その他経費							
旅費交通費	789,935	802,478	1,583,559	513,587		95,000	3,784,559
広告宣伝費	7,035	7,147	14,104	4,574			32,860
接待交際費	88,453	89,858	177,320	57,509			413,140
車両費	198,962	202,122	398,854	129,358			929,296
水道光熱費	1,140,159	1,158,266	2,285,644	741,290			5,325,359
租税公課	421,577	428,272	845,124	274,094			1,969,067
消耗品費	422,495	429,204	846,962	274,690			1,973,351
事務用品費	26,707	27,131	53,539	17,364			124,741
通信運搬費	106,687	108,382	213,873	69,364			498,306
リース料	96,394	97,925	193,239	62,672			450,230
修繕費	604,723	614,327	1,212,271	393,169			2,824,490
保険料	283,254	287,752	567,831	184,161			1,322,998
減価償却費	1,362,676	1,384,316	2,731,716	885,962		20,000	6,384,670
研修費	55,144	56,019	110,545	35,852			257,560
給食費	2,956,691	3,003,645	5,927,191	1,922,333			13,809,860
新聞図書費	41,107	41,760	82,406	26,727			192,000
諸会費	57,427	58,339	115,122	37,337			268,225
教養娯楽費	45,301	46,019	90,811	29,452			211,583
保険衛生費	218,404	221,872	437,827	141,998			1,020,101
会議費	8,294	8,426	16,627	5,393		38,741	77,481
支払手数料	169,781	172,477	340,356	110,385			792,999
雑費	206,567	209,848	414,099	134,303			964,817
支払利息	218,034	221,496	437,086	141,757			1,018,373
雑損失						15,641	15,641
その他経費計	9,525,807	9,677,081	19,096,106	6,193,331	0	169,382	44,661,707
経常費用計	36,742,279	37,325,763	73,656,171	23,888,488	0	7,079,527	178,692,228
当期経常増減額							△ 2,092,414
III 経常外収益						0	0
III 経常外費用						0	0
当期経常外増減額							0
税引前当期正味財産増減額							△ 2,092,414
法人税、住民税及び事業税						71,000	71,000
当期正味財産増減額							△ 2,163,414
前期繰越正味財産額							80,074,710
次期繰越正味財産額							77,911,296